
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 6 

Del 17/01/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE ELENA BROGGI QUALE TI TOLARE DEL 
POTERE SOSTITUTIVO DELL’UNIONE DELLA MEDIA VALLE 
CAMONICA “CIVILTÀ DELLE PIETRE”.

L'anno duemiladiciassette, il giorno diciassette del mese di  Gennaio alle ore  18:00, nella sala della 
adunanze consiliari del Comune di Cerveno, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita 
la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco Presente  Assente
BROGGI ELENA ONO SAN PIETRO X  
CHIAPPINI MARIO LOSINE X  
MANELLA FRANCESCO CAPO DI PONTE X  
PRANDINI GABRIELE BRAONE X  
ROMANO MARZIA CERVENO X  

         
ne risultano Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTI E RICHIAMATI:
• Il D.lgs 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
• lo Statuto dell’Unione;
• il Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

RICHIAMATO il D.L. 9/2/2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”, 
convertito in legge dalla L. 4/4/2012, n. 35, che modificando l’art. 2 della Legge 241/1990 sul 
procedimento amministrativo, prevede che nei casi di mancata adozione di un provvedimento 
amministrativo, il privato cittadino possa rivolgersi al soggetto a cui è stato attribuito, dall’organo di 
governo dell’ente, il potere sostitutivo in caso di inerzia, da individuarsi “nell’ambito delle figure apicali 
dell’amministrazione” (comma 9-bis art. 2 Legge 241/1990);

VISTA la modifica apportata all’art. 1, co. 7, della legge 190/2012 dall’art. 41, co. 1, lett. f) del d.lgs. 
97/2016 in cui è previsto che vi sia un unico Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT);

CONSIDERATO che con Decreto n. 4 del 17/10/2016,  in linea con detta modifica legislativa e con la 
delibera Anac n. 1310 del 28/12/2016, è stato nominato  Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza il Segretario dell’Unione, Avv. Carmen Modafferi;

DATO ATTO della presenza nell’Ente di un solo Responsabile e, precisamente, del Responsabile del 
servizio della Polizia Locale dotato di posizione organizzativa;

RITENUTO opportuno non moltiplicare le figure di controllo e garanzia, anche in considerazione del 
fatto che qualora venisse nominata una figura apicale diversa dal Segretario si avrebbe un potenziale 
conflitto tra “controllante” e “controllato”;

DATO ATTO che, ai sensi della sopra richiamata Legge 241/1990, il titolare del potere sostitutivo è 
chiamato a svolgere i seguenti compiti:
• conclusione del procedimento in sostituzione del titolare, in caso di inadempimento di quest’ultimo;
• segnalazione all’ufficio per i procedimenti disciplinari del mancato rispetto dei termini da parte del 
titolare del procedimento;
• comunicazione all'organo di governo, entro il 30 gennaio di ogni anno, dei procedimenti, suddivisi per 
tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di 
conclusione previsto dalla legge o dai regolamenti;
• gestione ricorsi in materia di accesso civico (art. 5 D.lgs 33/2013);

DATO ATTO che la nomina in oggetto non comporta ulteriori costi a carico del bilancio dell’Ente;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e dato atto che il presente provvedimento non 
richiede il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli dei Sindaci presenti e votanti in forma palese;

DELIBERA 

DI INDIVIDUARE quale Titolare del potere sostitutivo di questo Ente il Presidente dell’Unione Dott. 
Ing. Elena Broggi;



DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio online, notificato 
all’Interessata e trasmesso in copia ai Responsabili di Settore, alla Giunta e al Nucleo di Valutazione;

DI DISPORRE, altresì, che il nominativo del Titolare del potere sostitutivo sia pubblicato sul sito web 
dell’Ente nell’apposita sezione “amministrazione trasparente”, e che sia inserito in modo ben visibile 
nell’home page un ulteriore collegamento alla pagina dove è indicato il nominativo;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Ing. ELENA BROGGI

IL SEGRETARIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

Capo di Ponte, lì 17/01/2017            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Registro di Pubblicazione n° ______

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno 10/03/2017 
e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1°, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 10/03/2017
                                                                                          IL SEGRETARIO

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 17/01/2017

                                                                                      IL SEGRETARIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 82/2005 
s.m.i.

Capo di Ponte, 10/03/2017
                                                                                      IL SEGRETARIO

AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-03-10T14:29:20+0000
	MODAFFERI CARMEN




